INDICAÇÃO  N.º02    ⁄2011.

Ementa:  Executar fiscalização nas caçambas espalhadas pela cidade.

Senhor Presidente:

Considerando que a já existe Lei que regulamenta a utilização de caçambas na cidade.

Considerando que houve um aumento considerável de caçambas nas ruas nos últimos meses.

Considerando que a maioria das caçambas não está sinalizada.

Considerando que existe um número significativo de caçambas mal posicionadas em ruas que têm fluxo
grande de veículos e pedestres.

Considerando que as caçambas não apresentam um bom aspecto com relação à pintura.

Considerando que as caçambas não têm marcas nítidas de qual empresa pertencem.

Considerando que é instrumento útil para manter a cidade limpa.

Considerando que elas são feitas de material que podem causar um acidente de grandes danos à saúde e
à vida dos motoristas.

INDICO ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, estudos e providências junto à Prefeitura
para executar fiscalização nas caçambas espalhadas pela cidade.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 14 de Fevereiro de 2011.

Vereador José Carlos Gomes – Cal-PTB